

31 MRT 2014



College voor Zorgverzekeringen

2013 01707

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ)
T.a.v. mevrouw
Postbus 291
3700 AG ZEIST

0530.2014044439

**College voor
zorgverzekeringen**
Pakket

Eekholt 4
1112 XH Diemen
Postbus 320
1110 AH Diemen
www.cvz.nl
info@cvz.nl

T +31 (0)20 797 89 59

Contactpersoon

Datum 28 maart 2014
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Zaaknummer
2014022253

Onze referentie
2014044439

Uw referentie
G47 201301707

Uw brief van
18 februari 2014

Geachte voorzitter, commissie,

Op 24 maart jl. heeft het College een voorlopig advies uitgebracht in het geschil tussen verzoeker en verweerder. Hierin is niet de vraag beantwoord die in uw voorlegger van 18 februari jl. heeft gesteld. U vroeg het College in te gaan op de stelling van verweerder dat gebruik van een donorbeentje inferieur is en daarom in Nederland niet meer toegepast zou worden.

Het College heeft het geschil nogmaals voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze merkt het volgende op.

Voor de vraag of zorg vergoed of verstrekt kan worden ten laste van de basisverzekering is de vraag of het gebruik van een behandeling in Nederland wordt toegepast niet relevant.

Het oordeel over te gebruiken technieken bij bepaalde behandelingen is primair aan de beroepsgroep. Uit de brief van de behandelend KNO-arts van verzoeker van 3 september 2013 is op te maken dat het gebruik van een allograft (donorbeentje) niet om medisch inhoudelijke gronden niet wordt uitgevoerd in Nederland, maar omdat het in Nederland niet mogelijk is. De reden van deze onmogelijkheid wordt in de brief niet vermeld.

Onderdeel van tympanoplastiek kan zijn, naast het herstellen van het trommelvlies, het repareren van de gehoorbeentjesketen in het middenoor. Dit kan bijvoorbeeld door het vervangen van een beetje door een donorbeentje van menselijk, eigen of donormateriaal, of van kunststof.

Voor zover de medisch adviseur kon achterhalen zijn er contra-indicaties voor het gebruik van donorbeentjes (allograft), maar wordt het internationaal nog wel toegepast¹.

¹ Van Rompaey, V., Farr, M. R., Hamans, E., Mudry, A., & Van de Heyning, P. H. (2013).

Het College vertrouwt erop uw vraag hiermee voldoende te hebben beantwoord.

Hoogachtend,

**College voor
zorgverzekeringen**
Pakket

Datum
28 maart 2014

Onze referentie
2014044439

2013.01707

25 MAART 2014



College voor Zorgverzekeringen

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ)
T.a.v. mevrouw
Postbus 291
3700 AG ZEIST

**College voor
zorgverzekeringen**
Pakket

Eekholt 4
1112 XH Diemen
Postbus 320
1110 AH Diemen
www.cvz.nl
info@cvz.nl

T +31 (0)20 797 89 59

Contactpersoon

0530.2014042189

Datum 24 maart 2014
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Zaaknummer
2014022253

Onze referentie
2014042189

Uw referentie
G47 201301707

Uw brief van
18 februari 2014

Bijlagen
2

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 18 februari 2014 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een tympanoplastiek en een meatoplastiek, uitgevoerd in het buitenland (België). Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling

Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd. De medisch adviseur merkt het volgende op.

De uitgevoerde operaties kunnen onder het basispakket vallen als verzoeker hier een juiste indicatie voor heeft.

Uit de beschikbare stukken blijkt dat echter dat de vraag of de behandeling een te verzekeren prestatie is en of verzoeker hier een indicatie voor heeft, blijkbaar niet ter discussie staat. Het geschil spitst zich toe op de hoogte van de vergoeding. Verweerder heeft de operatie vergoed op basis van het Nederlandse tarief. Hierbij zijn DBC codes 02.11.00.0015.0213 en 02.11.00.0012.0213 toegepast.

De hoogte van een toegekende vergoeding danwel een vergoeding waarop men aanspraak kan maken behoort niet tot de adviesbevoegdheid/deskundigheid van het College. Om u tegemoet te komen treft u bijgaand aan een kopie van het betreffende NZa document waarin het tarief van de DBC is omschreven. Alhoewel de omschrijving van de meatoplastiek niet geheel overeenstemt, zijn de door verweerder gebruikte DBC's de meest passende. In een eerder geschil¹ heeft het College geadviseerd over de vergoeding van tymanoplastiek en stapedectomie (ooroperaties) en is de daar toegepaste DBC 02.11.00.0015.0213 passend bevonden.

**College voor
zorgverzekeringen**
Pakket

Datum
24 maart 2014

Onze referentie
2014042189

Juridische beoordeling

Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoeker bij een juiste indicatie en vervulling van de overige voorwaarden zoals vermeld in de zorgverzekering, in aanmerking zou kunnen komen voor vergoeding van de DBC die is omschreven in bijgevoegd document.

Zorgverzekering

In artikel B24 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is bepaald dat aanspraak bestaat op medisch specialistische zorg. In artikel B9 van de zorgverzekering is omschreven onder welke omstandigheden aanspraak kan worden gemaakt op vergoeding van in het buitenland genoten zorg en hoe de hoogte van deze vergoeding wordt bepaald.

Advies van het College

Een advies over de vraag of verzoeker een indicatie heeft voor de ondergane operatie is niet aan de orde. Bij een juiste indicatie zou het door verweerder toegepaste zorgproduct (DBC 131999253) passend zijn.

Hoogachtend,

¹ CVZ 30 08 2010, zaaknummer 2010095803